元智大學九十五學年度第四次教務會議
會議紀錄
會議編碼：MT05-9504A
會議時間：96年3月14日（三）10：15～11：05
會議地點：一館七樓第一會議室
主　　席：劉教務長寶鈞
出席人員：梁學務長朝雲、林資訊長啟芳、莊院長瑞鑫、張院長百棧、古院長思明、劉院長阿榮、陳院長興義、王主任立文、林主任耀欽（柳毓秀小姐代理）、林主任志民（黃英哲老師代理）、馬主任杰、李主任碩仁、吳主任和生、陳主任雲岫、魏所長毓宏、賴主任國華、詹主任前隆、周主任文修、廖代所長淑伶（謝玉菁小姐代理）、沈代主任仰斌、鄭主任雅穗、曾主任芳美、鍾主任彩焱、王主任旭（林淑璋老師代理）、王主任潤華、詹主任海雲、王主任佳煌、謝主任登旺、張主任揚興、林主任勁宏、研究生學生會代表工管所黃智冠同學、學生會代表主席團資工系屠澤寬同學、管院不分系系學會會長曾彩茹同學、企管系學會會長李凱婷同學
列席人員：教務處鄭副教務長春生、丁組長慶榮、黃組長正光、曾組長盛恕、陳組長賢宗、呂組長迺玲
請假人員：如劃底線者
紀　　錄：李杏玉秘書
記錄全文
1、 討論提案
1、 96學年度大學部、大學部二年制在職專班轉系審查標準及各系大一轉系生招收名額確認案（P1-5）。
決議：
1、 建議機械系與化材系參照其他系所，修訂為：錄取標準及結果須由本系系務會議通過。
2、 因管院不分系屬性特殊，96不提供大一學生轉系保障名額人數。

2、 資管系申請入學生林庭禎同學申請轉系資格審查案（P6-23）。
決議：照案通過。
2、 臨時動議
1、 前次教務會議取消大學部1/4專業課程英語教學的強制性規定，但經校長批示後暫緩實施，而針對此案在畢業學分審查的執行上會面臨困難。（沈代主任仰斌）
建議：

1、 此案乃經教務會議合議制通過，經校長裁示暫緩實施，是否可提行政會議再行討論？

2、 相關學系應主動規劃學生畢業學分之規劃，始能避免學生自行選擇他系非英語授課課程之情形發生。

3、 建議調查各系教師願意實際執行英語授課之比例，可視為參考依據。

4、 國企系今年因交換生皆採英語授課，但學生反彈此舉造成學習困難，教師為了配合學生程度，只好降低英語授課的時間百分比。
主席：
1、 校長依程序上可針對教務會議決議裁示，英語教學的配套方案的確是需要更多討論才能執行，擬邀請校長蒞會與各位一起討論。請TEC安排會議，邀請校長與系所主管，就英語教學執行與提升學生學習成效促進方案進行討論。
2、 畢業審查時，對於本應為英語授課的課程，同學改去選修其他系所開設之非英語授課之同名課程，的確是無法一一查核的。
2、 大四修課減至零學分之原則，可否再次討論。（沈代主任仰斌）
建議：

1、 中語系招收馬來西亞的外籍生，因很多學生已抵免，故也有要求減修至零學分的申請。
2、 上週行政會議亦有針對此案討論，但系主任只要一開先例，未來則可能產生很多問題，可再討論是否更明確化。
3、 建議蒐集各系所的想法，再提下次會議討論。
主席：

1、 學則未明定，但在94學年度第2次教務會議時曾決議：學生申請減修情況過多，造成大四選修課無法順利開課，影響學生畢業學分數，涉及學生權益，故請系主任從嚴審理減修至零學分之申請。
2、 請課務組蒐集各系狀況，提下次會議討論。
校長裁示：有關大四修課學分，是否可在學制中規定最低學分數？此案可參考其他大學作法。

擬辦：本處已請課務組研擬辦法，提下次教務會議討論。
3、 散會(11：05)
PAGE
2